附件3：

完善集体建设用地手续操作细则

为进一步推动我区城市更新（“三旧”改造）工作，根据《关于推进“三旧”改造促进节约集约用地的若干意见》（粤府〔2009〕78号）、《印发贯彻省政府推进“三旧”改造促进节约集约用地若干意见的实施意见》（佛府办〔2009〕261号）的文件精神，本着节约集约用地、盘活存量土地、尊重历史、兼顾现实的原则，现就城市更新实施过程中完善集体建设用地手续问题，制定如下操作细则：

一、办理条件

城市更新项目范围内没有合法用地手续但已经使用的集体建设用地，符合下列条件的，可按土地现状申请完善集体建设用地手续：
（一）已认定为区城市更新项目，已编制城市更新（“三旧”改造）方案，并已纳入省“三旧”改造地块标图建库范围；
（二）土地权属清晰，无争议，已取得集体土地所有权证；
（三）符合土地利用总体规划；

（四）在最新的土地利用现状图上显示已为建设用地。

二、办理程序

符合上述条件的城市更新项目用地，按以下程序办理完善集体建设用地手续：
（一）申请人的确定

完善集体建设用地手续的申请人应为村（居）集体经济组织。
（二）提交申请

申请人按要求向国土所提交申请材料。所需材料如下（一式一份）：

（1）《城市更新项目用地完善集体建设用地手续申请表》（附件3-1）；

（2）申请书（附件3-2）；

（3）国土资源行政处罚决定书和处罚凭证；

（4）城市更新项目认定文件（含改造方案及批复）；

（5）集体土地所有权证及其附图复印件，并附土地权属证明；

（6）土地使用情况调查表及土地使用情况示意图；
（7）房产证明或声明（有房产证的须提供房产证，若宗地上的建筑物产权人与申请人不一致的，必须取得建筑物产权人的书面同意）；

（8）申请人组织机构代码证、法定代表人证明书（任职证明）、法定代表人身份证等；

（9）实地彩色照片（不少于6张）；

（10）项目地理位置图；

（11）证明土地开发利用时间的影像图及2008年影像图各1份；

（12）证明土地利用开发时间的土地利用现状图1份，最新的土地利用现状图1份；
（13）土地利用总体规划图（2010-2020年）1份；

（14）用地红线图（6份）。

（三）国土所初审

国土所对申报材料进行初审并报区国土部门审核。

（四）区国土部门审核

区国土部门对申报材料进行审核，上报区政府审批。

（五）发布公告

区政府审批后，以区国土部门名义对外发布公告，分别在地方主要新闻报纸、区国土部门网站、土地现场、镇政府（街道办事处）及土地所在村（居）委、村小组宣传栏中公告，公告期限为7日。公告期间无异议的，由所在地国土所出具无人提出异议的证明，连同刊登公告的报纸，公告初始日及公告截止日的彩色相片送区国土部门。

（六）缴费及颁发确认书

公示期间，有异议且经区国土部门审查认定理由成立的，完善用地手续程序终止；公示期满，无异议或虽有异议但经区国土部门审查认定理由不成立的，由区国土部门出具《佛山市南海区城市更新项目用地使用权确认书》。用地时间发生在1987年1月1日前的，申请人直接到区国土部门领取确认书；用地时间发生在1987年1月1日至2007年6月30日的，申请人按《城市更新项目用地使用费缴纳通知书》在规定期限内向指定银行缴费后，凭缴费收据到区国土部门领取确认书。
（七）申请土地登记

申请人凭缴费凭证、确认书和用地红线图按土地登记程序和要求申请土地登记。

三、土地确权费补助程序

为促进农村基层依法依规用地，对用地行为发生在1999年1月1日之后的城市更新项目用地，村（居）集体经济组织在缴交土地确权费30日后可申请土地确权费补助。办理程序如下：
（一）镇（街道）根据用地单位的不同，以批次的形式上报区国土部门。需提交以下材料（一式三份）：

1、《南海区城市更新项目土地确权费补助申请表》（附件3-3）；

2、确认书、用地红线图及缴款凭证（复印件）。

（二）区国土部门根据上年度卫片检查情况、区镇两级动态巡查情况、群众信访反映情况以及“12336”投诉举报热线情况，审查用地单位辖区范围内在过去一年内的违法用地情况。

（三）用地单位辖区范围内在过去一年内没有发生违法用地行为，或虽过去一年内曾经发生违法用地行为但已自行整改到位的，区国土部门加具意见后，报区财政局审批。

（四）属“节能减排”项目的，由所在镇（街道）提交申请材料到区“节能减排”部门进行审查。审查通过的，送国土部门进行审核后，报区财政局审批。此补助须于2016年12月31日前进行申请。申请材料包括（一式四份）：

1、《南海区节能减排项目土地确权费补助申请表》（附件3-4）；

2、确认书及缴款凭证、用地红线图（复印件）；

3、“节能减排”项目认定文件。

四、其他事项

2007年6月30日之后发生的违法用地不适用本操作细则。
附件3-1：

	城市更新项目用地完善集体建设用地手续申请表

	申请人

	土地座落

	城市更新

项目
	项目编号
	项目名称

	集体土地
所有权证
	证号
	地号

	土地开发
利用时间
	□1987年1月1日前

□1987年1月1日—1998年12月31日

□1999年1月1日—2007年6月30日
	申请面积（㎡）

	土地权属性质
	  □国有       □集体
	绘图

系列号
	 GD

	现状土地用途

	申请土地用途

	地上建筑物

产权登记情况

	土地开发利用情况及申请完善用地手续

理由
	（开发利用情况……）

本申请人对申请完善集体建设用地手续的各项内容已充分了解并如实申报，如有与事实不符或因上报虚假的资料而引起的任何法律责任，概由本申请人承担，与审核和审批机关无关，并愿意接受审核和审批机关依法作出的处理。

	申请人法定代表人签名：              （盖章）
	20   年  月  日

附件3-2：
申  请  书

（样式）

佛山市南海区国土城建和水务局：

为实施“三旧”改造规划和年度实施计划，我××（申请单位名称）在××年××月对位于××（土地坐落）的旧厂房（或旧城镇、旧村庄）用地进行改造，并已组织制订了改造方案，计划在××年××月完成改造。

上述拟改造地块符合城市更新相关政策的规定，并已纳入城市更新范围，项目名称为××，编号为××，由于在本次改造中，有部分历史用地需要完善集体建设用地手续，绘图系列号为××，涉及面积××平方米（折合××亩），特此申请，请审批。

　　　　　　　　　　　单位名称：（盖章）

　　　　　　　　　　　法定代表人：（签名）

　　　　　　　　　　　　　      年   月   日

附件3-3：

南海区城市更新项目土地确权费补助申请表

	申请单位：
	镇人民政府（街道办事处）

	用地单位

	项目编号

	项目名称

	确认书编号

	面积
	 亩

	已缴交费用
	元
	缴费时间
	年    月    日

	补助标准
	万元/亩
	补助费用
	元

	申请理由
	根据区政府有关文件精神，经核查，我镇（街道）               村（组）在过去一年里没有发生违法用地情况，现申请补助土地确权费           元，请有关部门审查。

经办人：                                    年    月    日

审核人：               （公章）             年    月    日

	区国土部门违法用地

审查意见
	经对上年度卫片执法检查、信访登记、违法用地举报热线登记情况进行核查，该用地单位辖区内在过去一年里的违法用地核查情况如下：

经办人：                                    年    月    日

审查人：                                    年    月    日

	区国土部门审核意见
	经核查，本表申请项目已纳入我区城市更新范围，符合确权费补助的条件，补助费用            元，请报区财政局审批。

经办人：                                    年    月    日

审查人：                                    年    月    日

审核人：               （公章）             年    月    日

说明：1.各镇(街道)对本表申请内容的真实性负责；2.本申请表以镇（街道）为单位，根据不同的用地单位，以批次的形式向区国土部门申请；3.本表一式三份。区财政局存二份，区国土部门存一份。

附件3-4：

南海区节能减排项目土地确权费补助申请表

	申请单位：
	镇人民政府（街道办事处）

	用地单位

	项目编号

	项目名称

	确认书编号

	面积
	 亩

	已缴交费用
	元
	缴费时间
	年    月    日

	补助标准
	万元/亩
	补助费用
	元

	申请理由
	根据区政府有关文件精神，现申请补助土地确权费            元，请有关部门审查。

经办人：                                    年    月    日

审核人：               （公章）             年    月    日

	区节能减排部门审核

意见
	经核查，本表申请项目已纳入“节能减排”范围，请有关单位按规定办理确权费补助手续。

经办人：                                    年    月    日

审核人：                                    年    月    日

	区国土部门审核意见
	经核查，上述情况属实，补助费用            元，请报区财政局审批。

经办人：                                    年    月    日

审查人：                                    年    月    日

审核人：               （公章）             年    月    日

说明：1.各镇(街道)对本表申请内容的真实性负责；2.本申请表以镇（街道）为单位，根据不同的用地单位，以批次的形式向区“节能减排”部门申请；3.本表一式四份。区财政局存二份，区国土部门存一份，区“节能减排”部门存一份。

36
2